１月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和５年１月 25日（水）14時 53分～16時 17分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：馬場委員、牟田委員、田中委員、山口委員、岡本委員、井手委員、

大渡委員

       事 務 局：秋月こども教育部長、諸岡こども教育部理事、木村教育総務課長、

古田こども未来課長、徳永こども未来課参事、小川学校教育課長、

武村学校教育課参事、井手新たな学校づくり推進室長、德永新たな

学校づくり教育監、野口生涯学習課長、山北文化課長、井手文化会

館準備室長、溝上図書館・歴史資料館長、草津教育総務課長代理

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【牟田委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和４年 12月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

１  はじめに

  ・こども教育会議、長与町視察のお礼

  ・新型コロナの「５類」への移行に注視

  ・明日、第 69回全国文化財防火デーの火災防御訓練（武雄温泉楼門及び旅館街一帯）

  ・雄武町との児童交流 出発式：２/３（金）ＡＭ５：30～ 帰着式：２/７（火）ＰＭ

７：10～

２  運動部活動の地域移行の意味を考える（日本学校体育研究連合会会長 友添秀則氏）

    第２回武雄市中学校における部活動検討委員会：２月 14日を予定

３  武雄市新文化交流施設エリア整備基本計画（素案の一部を担当が説明）

  ・７月４日から「武雄市新文化施設エリア整備基本計画策定委員会」を５回開催

  ・８月６日から「新しい文化施設を考える市民ワークショップ」を５回開催

  ・10月 16日から「新たな武雄公民館を考える町民ワークショップ」を３回開催

４  市連Ｐと教育委員会の懇談会

  ・ＰＴＡと協議したい事項、伝えてほしい事項

  ・意見交換の方法等、協議形態の工夫

  ・次回の定例教育委員会で話題提供を提案

５  令和５年度の学級数（１月 10日の事前報告現在、比較はＲ４．５．１現在）

    小学校：通常 102（－２） 特支 43（＋１） 計 145（－１） 児童数 2,613（－36）

    中学校：通常 36（－１） 特支 16（＋１） 計 52（０） 生徒数 1,284（＋24）

６ その他

  ・１/12：令和の日本型学校教育を推進する地方教育行政の充実に向けた調査研究会議

  ・今後のＩＣＴオープンデー ２/９北方小

  ・義務教育標準法の一部改正による小学校における 35人学級の実現

   小４（2023から） 小５（県単で 2023からで検討) 小５（2024から）

 小６（2025から）

  ・今後の教育委員会 ２/16：定例  ２/28：臨時  ３/22：定例

９ 議 事【公開】

  (1) 提出議案

  第 21号議案 武雄市学校給食費検討委員会設置要綱について

  第 22号議案 武雄市子ども・子育て支援事業費補助金交付要綱の一部を改正する要綱に

ついて

  第 23号議案 武雄市特定教育・保育施設等及び特定地域型保育事業の運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例について

  第 24号議案 武雄市家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例について

  第 25号議案 武雄市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の

一部を改正する条例について

  (2) 報告事項

   ①卒業式・入学式の出席割り当てについて

   ②公民館運営審議会委員の委嘱

   ③図書館の選書について

   ④各課等からの行事報告

10 議 事【非公開】

  (1) 報告事項

   ①寄附採納について

   ②武雄市新文化施設エリア整備基本計画について

11 次回開催日程について

  【令和５年２月 16日（木）15時～全員協議会室】

12 その他

13 閉会

14 会議録